
РЕС115 БЛИКА БУРЯТИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ

Комитет по образованию

БУРЯАД РЕСПУБЛИКА 
УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААИ

Ьуиалсалайталааихопоон

Советская ут. а. 23. г. Улан-Удэ. 670000. тел. (3012) 21-16-48, факс: 21-24-17, e-mail: ko@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ

« 2022 г. №

О проведении городского Месячники бурятского языка
В соответствии с планом работы на 2022-2023 учебный год, в целях сохранения, 

гармоничного развития и популяризации бурятского языка в образовательных 
организациях г. Улан-Удэ, популяризации и распространения результативного и 
инновационного опыта работы учителей бурятского языка муниципальных 
образовательных организаций.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в муниципальных образовательных организациях Месячник бурятского 

языка с 03 но 28 октября 2022г.;
2. Утвердить Положение о проведении городского Месячника бурятского языка 

(далее - Месячник), приложение №1 к настоящему приказу;
3. Утвердить состав организационного комитета для проведения Месячника. 

Приложение №2 к настоящему приказу;
4. Руководителям образовательных организаций:

4.1 . Довести информацию об условиях участия в Месячнике до учителей 
бурятского языка образовательной организации;

4.2 .Организовать участие образовательных организаций в городском фестивале в 
рамках Месячника бурятского языка - 2022 «Дуулан магтанаб Буряад 
ороноо!» - «Воспеваю тебя, моя Бурятия» (приложение №1 к настоящему 
приказу);

5. МКУ «ЦМРО» обеспечить:
5.1. Opi апизацию работы по подготовке и проведению Месячника;
5.2. Методическое сопровождение и консультирование участников мероприятия;

б. Контроль исполнения приказа возложить на И.В. Вставскую. директора МКУ 
«ЦМРО».

П.о Председателя Комитета ио образованию В. Д. Цыбикдоржиев

Иен.Лемза 1.. 11.. п.о. директора МКУ «ЦМРО".

mailto:ko@ulan-ude-eg.ru


Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от« (?3 » "ft? ?&Т2х. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского Месячника бурятского языка

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок и формы участия 
образовательных организаций в городском .Месячнике бурятского языка (далее - 
Месячник).
1.2. Сроки проведения: 03.10.22г. - 28.10.2022г.
2. Цель Месячника - поддержка и развитие различных форм образовательной, 
культурно-досуговой деятельности, направленных на популяризацию, сохранение и 
развитие бурятского языка
3. Задачи Месячника:

3.1 Организация эффективного взаимодействия всех субъектов образовательных 
отношений - учащихся, педагогов и родителей для решения актуальных задач по 
популяризации, сохранению и развитию бурятского языка;

3.2 Повышение социального статуса бурятского языка, формирование позитивного 
отношения к изучению бурятского языка;
3.3 Содействие в повышении педагогического мастерства учителей бурятского 
языка.

4. Участники: учащиеся 1 - 11 классов, воспитанники дошкольных образовательных 
учреждений, учителя бурятского языка, педагоги, администрации образовательных 
организаций, родители.
5. Организация Месячника в общеобразовательных организациях и дошкольных 
образов аге л ь н ы х у чре жд е н и я х.
5.1 Общеобразовательными организациями самостоятельно разрабатываются планы 

проведения Месячника, в которых предусматриваются современные активные формы 
организации деятельности, в том числе в онлайн режиме. В планы включаются 
мероприятия с различными формами образовательной, культурно-досуговой 
деятельности, направленных на популяризацию, сохранение и развитие бурятского 
языка. .
5.2 Планы проведения мероприятий общеобразовательными организациями 
предоставляются в МКУ ЦМРО до 03.10.2022г. (Google таблица)
6. Организация городского фестиваля в рамках «Месячника бурятского языка - 2022» 
«Буряад ороноо дуулап магтапаб!» - «Воспеваю тебя, моя Бурятия» (Далее - 
Фестиваль)
6.1 Цель Фестиваля - сохранение, гармоничное развитие и популяризация бурятского 
языка в образовательных организациях.
6.2 Условия проведения мероприятия:
- В Фес тивале участвуют все образовательные организации г. Улан-Удэ;



6.3 План проведения городского Месячника бурятского языка. Приложение 3
7. Информация о проведении Месячника бурятского языка размещается на сайтах 

общеобразовательных организаций, предоставляется в МКУ ЦМРО на 
электронный адрес ;jjcrclmadl 983 с/ inail.ru

8. Закрытие и подведение итогов Месячника состоится на городском Фестивале 
учителей бурятского языка 26 октября 2022 года на базе МАОУ СОШ №63

9. По итогам Месячника активные участники награждаются грамотами.
10. Информация о проведении Месячника размещается на сайтах ОО, МКУ «ЦМРО»

jjcrclmadl_983_%25d1%2581/_inail.ru


Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от « 05 » А? 2022г. №

Состав организационного комитета

1. Вставская Наталья Владимировна, директора МКУ «ЦМРО»;
2. Дымчикова Гэрэлма Геннадьевна, аналитик МКУ «ЦМРО»;
3. Цырендоржиева Сыржима Чимитовна. зам по УВР МАОУ «СОШ № 63»
4. Ванзатова Гэрэлма Ринчиннимбуевна, зам. по социальной работе, учитель 

бурятского языка МАОУ «СОШ № 32»;
5. Цыремпилова Бутил Цырендоржиевна, зам. по УВР, учитель бурятского языка 

МАОУ "Гимназия №29»;
6. Аш анова Прина Константиновна, учитель бурятского языка МАОУ «СОШ № 35»
7. Дашидондокова Елена Александровна, учитель бурятского языка МАОУ «СОШ № 

49»



Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от« <3 ъ'Ы 2022г. №

План проведения городского Месячника бурятского языка — 2022
Сроки проведения: 03.10.22г. - 28.10.2022г

Дата, место 
проведения

Меронрия I не Участники Ответственный

03.10.22г. -
28.10.2022г

Мероприятия в ОО и 
ДОУ по плану

Воспитанники 
дошкольных 

образовательных 
учреждений, учащиеся 

школ, учителя 
бурятского языка, 

педагоги, 
администрации 

образовательных 
организаций, 

родители.

ОО и ДОУ

26.10.2022г.
МАОУ СОШ 

№ 63 

-

Городской фестиваль в 
рамках Месячника 

буря такого языка - 2022 
«Буряад ороноо дуулан 

магтанаб!» - «Воспеваю 
тебя, моя Б\ ря гия»

ЦМРО

Конкурс чтецов, 
посвященный 100- 
летию основания 
республики Бурятия 
«Буряад ороноо дуулан 
магтанаб!» - «Воспеваю 
тебя, моя Бурятия» 
(очно)

среди учащихся 4-7 
классов ОО г. Улан- 

Удэ

МАОУ СОШ №35 
Положение 

Приложение 4

18 октября
2022 г

11нтеллекгуальная 
онлайн-игра
«Юун? Хаана'? Хэзээ?»

(1-5 классы) - младшая 
лига. 6-11 классов -

средняя лига и 
взрослое население - 

старшая лига

МАОУ «БГ №29»
Приложение 5

с 3.10.2022 г. 
до 21.10.2022

г.

1 ородской конкурс 
буктрейлеров «Эрхим 
баян-эрдэм ухаан», 
посвященный Году 
культурного наследия, 
(дистант)

дети 2-4 класс и 5-9 
класс ОО

МАОУ СОШ№ 32
Приложение 6

26.10.2022г, 
МАОУ СОШ 

№ 63

Городская олимпиада по 
бурятскому языку 
«Дурбан тэгшэ» (очно)

среди учащихся 1-4 
классов ОО г. Улан- 
Удэ

МАОУ «БГ №29»
Приложение 7

21.10.22г
МАОУ
«БГ №29» 

_____________

Международный слет 
девятиклассников 

«Оюун болит - 2022». 
посвященный Году 

культурного наследия 
народов России (очно)

среди учащихся 9
классов

МАОУ «БГ №29»
Приложение 8



03.10.22г. - 
17.10.2022г

Акция " Сэрэгшэдтээ 
бэшэнэб"(дистант)

ОО МАОУ СОШ № 49
Приложение 9

26.10.2022г.
МАОУ СОШ 

№ 63

Конкурс оживших 
карт! 111 худо ж ников 
Бурятии «Уран зурагай 
юртэмсэ» (очно)

ОО МАОУ СОШ № 32.
«БГ №29»

Приложение 10

26.10.2022г.
МАОУ СОШ 

№ 63

Концертные номера
Фестиваля (очно)

Участники Фестиваля МАОУ СОШ № 63

20.10.22г Городской творческий 
конкурс "Гурбан бэрхэ" 
(дистант)

ДОУ МАДОУ
№52 "Ая - ганга"

Приложение 11
с 12.10-

15.10.22г
Городской 
дистанционный турнир 
"Хухюу ферма" 
(дистант)

ДОУ МАДОУ № 111 
«Дашенька»

Приложение 12



Приложение т

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от « ^3 » 2022г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском конкурсе чтецов «Буряад ороноо дуулан магтанаб!», 

в рамках фестиваля, посвященного Дню бурятского языка

L Общие положения
1.1. Городской конкурс чтецов «Буряад ороноо дуулан магтанаб!» (далее - 

Конкурс) проводится в рамках мероприятий, посвященных Дню бурятского языка.
1.2. Учредители Конкурса:
- Комитет по образованию г. Улан-Удэ
- МКУ «ЦМРО»
- МАОУ СОШ №35
1.3. Организатор Конкурса - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№35» г. Улан-Удэ
1.4. Цель Конкурса: Сохранение, популяризация и пропаганда поэтического 

наследия Республики Бурятия.
1.5. Задачами Конкурса являются:
- выявление \ чащихся с поэтическим дарованием;
- духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей и молодежи 

посредством ли гературы;
- популяризация произведений поэтов Бурятии.

2. Условия и порядок проведения Конкурса
2.1. В Конкз рее принимают участие учащиеся 4-7 классов школ г. Улан-Удэ 

ио двум возрастным группам: 4-5 классы и 6-7 классы. Образовательная 
организация имеет право направить не более одного участника в каждой 
возрастной ка гегорип.
2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
2.2.1. 11ндивидуальное исполнение (художественное чтение стихов);
2.2.2. Коллективное исполнение (творческий коллектив представляет 

поэтическую композицию, инсценировки из спектаклей, стихотворения).
2.3. Учат пики Конкурса исполняют произведения на языке оригинала.
2.4. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы.
2.5. У часа ник не имеет права использовать запись голоса (фонограмма «+1»),
2.6. • Произведения исполняются наизусть.

• Участник Конкурса во время выступления не может прибегать к помощи 
других лиц.
2.7. Порядок выступления участников устанавливается по мере поступления 

заявок.
2.8. 11с допускается изменение программы участника, указанное в заявке.
2.9. Устанавливаются следующие требования по времени выступления на 

Конкурсе:
- до 5 минут для индивидуального исполнения;
- до 7 минут для творческих коллективов.
2.11. 1 [ревышение времени участников конкурса недопустимо.
2.12. Место проведения: МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №63»



г. Улан-Удэ
2.13. Время проведения: начало регистрации участников с 9.00 до 9.30 ч.

3. Порядок подачи заявки
3.1. Направляющая сторона (образовательная организация) обязана предоставить:
- Заявку, заполненную в электронном виде строго по образцу.
Присылается по электронному адресу: iraanganova@mail.ru до 20 октября в виде 

прикреплённого файла только в текстовом формате Microsoft Word, к письму также 
прикрепить фонограмму (если имеется) с фамилией участника.

4. Финансовые условия
4.1. За участие в Конкурсе участники вносят организационный взнос: 
Индивидуальные исполнители - 100 руб.
Коллектив 200 рублей.

Оргвзнос вносить при регистрации участника конкурса.

5. Награждение
5.1. Оргкомитетом учреждается звания лауреата I. II и III степени, дипломанта IV 

и V степени в каждой возрастной группе (4-5 классы и 6-7 классы).
5.2. Оргкомитет Конкурса приветствует исполнение произведений собственного 

сочинения и учреждает специальные дипломы «За лучшее сочинение».
5.4. Руководителям (педагогам), подготовивших лауреатов Конкурса, решением 

жюри присуждается диплом.

6. Жюри Конкурса
6.1. Для оценки выступлений участников Конкурса Оргкомитет формирует состав 

жюри. Жюри оценивает выступления по 10-ти бальной оценочной системе по каждой 
номинации и возрастной категории отдельно.

6.2. Критерии оценки конкурсных показов:
- исполнительское мастерство;
- высокий художественно-эстетический уровень;
- использование дополнительных художественных средств.
6.3. Жюри оставляет за собой право:
- останавливать участников, если они нарушают установленный в условиях 

Конкурса лимит времени;
- устанавливать специальные призы.
6.4. Решения жюри окончательны и пересмотру не подлежат.

Заявка оформляется только в формате Word

№

11/11

Заявка
па участие в городском конкурсе чтецов 

«Буряад ороноо дуулан магтанаб!», 
посвященного 100-летию основания Республики Бурятия

1 ФИО участника или коллектива 
(полностью)

о Класс
Школа (полностью)

5 Фонограмма (имеется, нет)
6 ФИО руководителя (полностью), 

телефон
7 Моб. Телефон. e-mail

mailto:iraanganova@mail.ru


Приложение 5

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от « » -Z<? 2022г. №

Положение интеллектуальной онланн-игры «Юун? Хаана? Хэзээ?», 
посвященного Году культурного наследия народов России

1. Учредители и организаторы:
1.1. Комитет по образованию г. Улан-Удэ
1.2. МКУ «ЦМРО»
1.3. МАОУ «Бурятская гимназия №29»
1.4. Муниципальный центр развития бурятского языка «Эрмэлзэл»

2. Цель: создание условий для изучения, совершенствования знаний о языке, культуре и 
обычаях бурят, развитие детского и молодежного движения, выявление и поощрение 
творческих детей, распространение опыта работы детских, молодежных объединений, 
организация деятельности детей, направленной на осмысление ценностей бурятской 
традиционной культуры, формирование интереса к культуре и искусству, быту, 
традициям и обычаям.
Задачи:
• разните положительного отношения к языку, истории и культуре бурятского 
народа:
• создание условий для выявления, развития одаренных детей;
• стимулирование сотрудничества между образовательными учреждениями;
• проектирование творческого, интеллектуального, межкультурного пространства.

3. Жюри
3.1. Организатором конкурса являются МАОУ «Бурятская гимназия №29» г. Улан- Удэ
3.2. Жюри конкурса формируется из представителей Комитета по образованию и 
гражданских институтов.
3.3. Жюри выбирает председателя и секретаря. Председатель организует и ведет заседание 
конкурсного жюри и подписывает дипломы. Секретарь готовит материалы к заседанию и 
ведет протокол заседания конкурсного жюри.
3.5. Решения жюри по оценке конкурсных работ являются окончательными.

4. Сроки проведения онлайн-игры.
4.1. Игра проходит в один день.
4.2. Дата проведения игры - 18 октября 2022 года.

1 'э I т 11М)4.?. Начало игры - 14—.

5. Участники:
5.1. а) Младшая лига (1-5 классы)

б) Средняя лига (6 -11 классы)
в) Старшая Лига (Взрослое население)
В игре принимаю! участие команды учащихся, молодежи и взрослого населения 
(Младшая. Средняя и Старшая лиги)



5.2. Состав команды - 3 человека
• учреждение самостоятельно формирует сборную команду.
• предусматривается участие в Игре нескольких команд одного учреждения, 

однако, в этом случае не допускается участие одного игрока в нескольких 
командах:

• во время игры запрещено пользоваться какой-либо литературой, справочными 
пособиями, мобильными телефонами, прочими средствами связи и электронными 
устройствами.

5.3. Заявку-анкету и Согласие на обработку персональных данных до 17 октября 2022 г. 

необходимо отправить по электронному адресу  в формате Word (с 

пометкой на участие в Конкурсе «Юуи? Хаана? Хэзээ?»).

bg29schffiyandex.ru

5.4. Организаторы Конкурса по заявкам создают группу с руководителями команд в Viber.

5.5. Заявки, полученные после данного срока, не рассматриваются.
5.6. Каждая команда - участник игры должна зарегистрироваться под названием 
образовательной организации. Пример: МАОУ «СОШ №».
5.7. В заявке необходимо указать информацию об участниках: ФИО (полностью), класс.

6. Регламент проведения:
Ос н о в и ы е 11 о ложе и и я

6.1. Работа проводится в онлайн тестовом режиме. Время на выполнение заданий 20 
минут.
Ссылки на индивидуальный тур отправляются на электронные почты, Viber указанные в 
заявках, ответы генерируются автоматически.
Время рассылки маюриалов 18.10.2022 г в 14 ч. 00 мин.
6.2. Каждый iyp игры состоит из 20 вопросов в Младшей и 25 вопросов Средней лиге и 30 
вопросов в Старшей лиге.
6.2. Дети проходят тестирование по ссылке. Ссылка на тест отправляется в общую 
группу руководителей за 3 минуты до начала тестовых заданий. Руководитель отправляет 
участникам ссылку непосредственно перед игрой.
6.3. Положение команды в турнирной таблице определяется суммой данных ею 
правильных ответов.
6.4. В случае равного количества правильных ответов места распределяются с учетом 
рейтинга правильных ответов, времени ответов, данных командой.
6.5. Результаты тура оглашаются после проверки онлайн-тестов

7. Подведение итогов и награждение 26 октября 2022 года:
Все участники получают «Свидетельство участника», подтверждающее факт 
участия; победители (1.2. 3 место) получают грамоты и призы.

8. Организационный комитет Конкурса:
МАОУ «Бурятская гимназия № 29»
670031. г. Улан - Удэ. ул. Бабушкина. 16
Гел:(3012) 45-52-75, 45-53-45;
Факс: (3012) 45-52-75, e-mail: bg29scha/ \ andex.ru
Координатор проекта: I (ыренова Лхама Санжимитуповна,
кош. тел.: 8 9247793220

bg29schffiyandex.ru
andex.ru


ЗАЯВКА

на участие команды__________________________________
в интеллектуальной онлайн-игры «Юун? Хаана? Хэзээ?».

№ Фамилия, имя, отчество
> час I ника ■

Наименование 
образовательного 

учреждения, 
класс

Телефон Дата 
рождения

1
9
3

Руководи гель команды(Ф.И.О. полностью) 
сот.тел.      с мессенджером Viber (Вайбер)

Директор_____________________
(название образовательного учреждения, направляющего команду Ф.И.О.)

МП



Приложение 6

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от « 02 »/Г 2022г. №

Положение о конкурсе буктреилеров «Эрхим баян-эрдэм ухаан», 
посвященный Году культурного наследия 

и 100-летию основания Республики Бурятия.

Настоящее положение о конкурсе буктреилеров «Эрхим баян- Эрдэм ухаан», 
посвященный Году культурного наследия (далее - положение), определяет порядок 
проведения и условия конкурса буктреилеров «Эрхим баян-эрдэм ухаан» (далее - 
конкурс).

Организатором конкурса является МАОУ «Средняя общеобразовательная школа№32» 
города Улан-Удэ. (далее - школа).

Цель и задачи конкурса

Цель конкурса: популяризация книг и чтения на бурятском языке, привлечение детей, 
подростков и взрослых к чтению художественной литературы.

Основные задачи конкурса:

• использование возможностей визуальной культуры в продвижении книги и чтения 
на бурятском языке:

• повышение имиджа школы в современных условиях информатизации;
• развитие творческих способностей участников конкурса;
• создание коллекции букгрейлеров на бурятском языке;
• привлечение родительской общественности к развитию и популяризации 

бурятского языка.
Условия участия

Участниками конкурса могут быть дети 2-4 класс и 5-9 класс. В каждой возрастной 
категории но одной работе из ОО.

Принимаются как индивидуальные, так и групповые заявки.

Участник конкурса в заявке представляет следующие сведения:

♦ имя. фамилия и отчество;
• число, месяц, год рождения;
• полное название школы (образовательного учреждения), класс;
• Ф110 р) ководи геля (полностью)
• телефон, электронный адрес руководителя, а также - школы (образовательного 

учреждения)
Участие в конкурсе означает согласие автора (авторов) на размещение буктреилеров на 
сайте школы.



Содержание предоставленного материала не должно противоречить действующему 
Законодательству Российской Федерации или нарушать общепринятые морально- 
этические нормы.

Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Добровольно предоставляя свои персональные данные, участник конкурса подтверждает 
свое согласие на сбор, хранение, использование, обработку и их распространение.

Порядок и сроки проведения конкурса

Конкурс проводится е 3.10.2022 г. до 21.10.2022 г.

Прием работ до 21.10.2022 г.

Работа жюри и экспертов 21.10.22-25.10.2022 г.

Публикация итогов конкурса

Награждение победи гелей конкурса - 26.10.2022г.

Требовании к конкурсным работам

1. К участию в конкурсе принимаются творческие работы: видеосюжеты, электронные 
презентации на бурятском языке.

Творческая работа принимается с анкетой-заявкой на участие в конкурсе.

Титры с указанием авторов обязательны в начале буктрейлера

Для создания буктрейлера необходимо взять любое техническое средство с камерой, 
выбрать любую программу PowerPoint, MoveMaker. Macromedia FlashPlayer Sony 
VegasPro. Proshow Prodисеги или др. При создании буктрейлера используют иллюстрации, 
фотографии, развороты книг, видео. Продолжительность ролика не более 3 минут.

2. Видеоролики могут быть выполнены в любой удобной медиа-форме: анимация, игровой 
ролик, короткий фильм, использование слайд-шоу иллюстраций в формате презентации и 
др.

3. Работы должны соответствовать следующим критериям и требованиям:

• оригинальность художественного решения:
• техническое качество исполнения;
• художественно-эмоциональное воздействие.

Жюри оставляет за собой право при подведении итогов выделять отдельные 
дополни тельные номинации, не предусмотренные данным положением.

Видеоролики, не соответствующие заявленным требованиям, организаторы вправе не 
допустить к участию в конкурсе.

Оценку работ осуществляет Жюри конкурса.



Жюри конкурса для оценки представленных работ может привлекать экспертов в области 
мультимедийных технологий и других областей.

Критерии оценки представленных работ:

• раскрытие темы;
• оригинальность замысла;
• художественная выразительность работ;
• социальная и воспитательная значимость представленного материала;
• эмоциональность подачи материала;
• корректное использование мультимедиа контента;
• особенности технической реализации работы.

Также учитывается органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и 
содержания книги: оригинальность решения творческой задачи; информативность; 
техническая сложность исполнения.

Работы, победившие в конкурсе, размещаются на сайте школы-организатора.

Заявка на конкурс буктреилеров «Эрхим баян-эрдэм ухаан», 
посвященный Году культурного наследия 

и 100 -летню основания Республики Бурятия.

Заявку отправляем по эл. адресу: school32t4rmail.ru с пометкой на Конкурс буктрейлеров

название работы
ФИО участника. дата рождения
(полностью)
полное название школы (образовательного 
учреждения), класс:

ФИО руководителя (полностью)

телефон, электронный адрес руководителя, 
а также школы (образовательного
\ чреждения)

school32t4rmail.ru


Приложение 7

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от « f 3 » 2022г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
олимпиады «Дурбэн тэгшэ» в рамках Праздника бурятского языка-2022» 

среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений города Улан-Удэ.

Цель: повышение престижа предмета «бурятский язык» в образовательных учреждениях 
и реализации языковой образовательной политики.

Задачи:
• повышение мотивации к изучению бурятского языка;
• определение уровня владения учащимися начальных классов коммуникативными 

компетенциями на бурятском языке.
• активизация работы по изучению истории и культуры родного края в 

общеобразовательных учреждениях;
• расширение форм познавательной деятельности учащихся в рамках требований 

федеральных государственных образовательных стандартов к предметным, 
метапредметным и личностным результатам обучения;
• выявление новаторских подходов к формированию механизмов развития языковой 

культуры, учащихся в образовательных организациях, поддержка педагогических 
инициатив и их поощрение.

Учредители и организаторы олимпиады:
• Комитет по образованию г. Улан-Удэ
• МКУЦМРО
v МАОУ «Бурятская гимназия №29»
• БГУ, кафедра бурятского языка и методики преподавания

Условия участия в олимпиаде:
• В олимпиаде могут принять участие учащиеся 1-4 классов, с каждого класса по 

одном) участнику. Количество участников от школы 4 человека.
• Проезд, ни нише организуется за счет участников конкурса.
*

Место и время проведения Олимпиады. Порядок подачи заявок на участие
• Олимпиада проводится 26 октября 2022 года.
• Регистрация участников Олимпиады 26 октября 2022 года с 9.00 до 09.30 часов. 

Место проведения МАОУ № СОШ 63
• Заявки на участие в Олимпиаде принимаются Оргкомитетом по электронной почте
• E-mail: bc2P.sch й vandex.ni с пометкой «Дурбэн тэгшэ» до 24-октября 2019 года.

Координатор: Базарова Дичигма Доржиевна, копт, тел.: 89833321454

Жюри:
Жюри олимпиады формируется из представителей Комитета по образованию, МКУ 

ЦМРО и гражданских институтов.
* Жюри выбирает председателя и секретаря. Председатель организует и ведет 

заседание олимпиады и подписывает дипломы. Секретарь готовит материалы к заседанию 
и ведет протокол заседания.



в Жюри не аргументирует свои решения.
• Решения жюри по оценке олимпиадных работ являются окончательными.

Содержание Олимпиады:
Задания Олимпиады соответствуют программе начального образования.

В зависимости от тура соревнований задания носят предметный, межпредметный и 
метапредметный характер.
Олимпиада для учащихся проводится в три тура:

1. Индивидуальный предметный гур
Цель данного тура - выявить уровень коммуникативных умений учащихся.
Данный тур проводится отдельно для каждой возрастной категории учащихся 1-4-ых 
классов. Каждый член команды в индивидуальном туре участвует в конкурсе по видам 
речевой деятельности. Работа проводится письменно. Время на выполнение заданий 30 
минут.

2. Парный межпредметный тур
Цель тура - взаимодействуя в парах, выявить знания по социокультурной компетенции 
(знание традиционной культуры бурят, семья и семейные отношения у бурят, пять видов 
скота и связанная с ним трудовая деятельность, бурятский национальный костюм, 
бурятская национальная кухня, бурятские праздники, игры; Государственная символика 
РБ и общие сведения о РБ. детский фольклор).
Пары на Олимпиаде создаются следующим образом: пары учащихся 1-2 классов, пары 
учащихся 3-4 классов. Победители тура определяются по двум возрастным категориям 
отдельно.
Время на выполнение задания 30 минут.

3. Групповой межпредметный и метапредметный тур
Цель тура - выявить уровень УУД: взаимодействуя в малой разновозрастной группе, 
решать проектные задачи и представлять результаты своей деятельности. Команды 
формируются в количестве 4 человек из разных классов.

Групповой гур требует от участников демонстрации уровня владения способами 
решения учебно-практической задачи в коллективно-распределенной деятельности. 
Команде дается учебно-практическая задача, при решении которой необходимо умение 
творчески мыслить, сопоставлять разные точки зрения, принимать коллективное 
решение, распределять обязанности внутри команд. На решение данной задачи отводится 
40 минут.

Подведение иннов Олимпиады и награждение победителей
11 юги подводя гея:
• Индивидуально по возрастным группам с учетом результатов каждого тура 

(индивидуальный 1.2 и 3 место, парный тур 1,2 и 3 место и групповой тур 1,2 и 3 место)
• Командно, суммированием общего числа баллов всех участников команды во всех 

пройденных гурах.
* Участники, не вошедшие в число победителей и призеров, получают сертификаты 

) частника Олимпиады.
• Оргкомитет в пределах своей компетенции ходатайствует:
- о поощрении учителей, подготовивших победителей;
- о поощрении наиболее отличившихся учителей и специалистов, принявших 

участие в организации и проведении республиканской олимпиады.



Оформление заявки
Наименование школы. Адрес школы. Телефон школы или учителя, направляющего 
ученика на участие в олимпиаде. Сведения, полученные при заполнении заявки, 
используются при формировании документации конкурса, подготовки дипломов, 
свидетельств и сертификатов.
Оргвзнос с каждого участника - 100 рублей при регистрации.

№ ОУ Ф1 10 участника класс Учитель

Программа проведения олимпиады по бурятскому языку среди учащихся 1-4 
классов:
09.00-9.30 Регистрация участников. Открытие олимпиады
9.30-10.00 Открытие Праздника
10.10-10.30 Индивидуальный тур
10.30-10.45 11ерерыв
10.45-11.15 Парный тур

11.30-12.10 Групповой тур



Приложение 8

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от « » /С 2022г. №

Положение
Международного слега девятиклассников

«Оюун бэлпг - 2022», посвященного Году культурного наследия народов России

1. Учреди! ели и организаторы:
1.Е Министерство образования и науки Республики Бурятия
1.2 Комитет по образованию г. Улан-Удэ
1.3 . МАОУ «Бурятская гимназия №29»
1.4 . Ассоциация этнокультурных образовательных организаций Республики Бурятия

2. Цель: развитие детского и молодежного движения, выявления и поощрения наиболее 
творческих объединений, распространения опыта работы детских, молодежных 
объединений, организация деятельности детей, направленной на осмысление ценностей 
бурятской традиционной культуры, формирование интереса к культуре и искусству, быту, 
традициям и обычаям.
Задачи: - создание единого поля общения и взаимодействия для представителей детских 
объединений из образовательных учреждений разных стран;
- организация условий для обмена опытом;

развитие творческих и познавательных способностей участников слета;
- выявление и апробация эффективных технологий, форм, методов и средств воспитания в 
общесзвенной деятельности обучающихся
- проектирование творческого, интеллектуального, межкультурного пространства.

3. Жюри
3.1. Организатором конкурса является МАОУ «Бурятская гимназия №29» г. Улан- Удэ
3.2. Жюри конкурса формируется из представителей Министерства образования и науки 
РБ. Комитета но образованию, гражданских институтов.
3.3. Жюри выбирает председателя и секретаря. Председатель организует и ведет заседание 
конкурсного жюри, подписывает дипломы. Секретарь готовит материалы к заседанию и 
ведет протокол заседания конкурсного жюри.
33.5 . Решения жюри по оценке конкурсных работ являются окончательными.

4. Условия участия в конкурсе:
Заявки принимаются до 20 октября 2022 года (включительно). Заявки, полученные 
после данного.срока, не рассматриваются.

Заявка
Район________ _______ Школа:
Руководи 1ель:__ _ _________
ФИО участников:____ ____________
Телефон: . e-mail

Слет проводится в МАОУ «Бурятская гимназия№29» г. Улан-Удэ 21 октября 2022 года 
Регистрация 9:30-10:00
Начало в 10:00



Условия конкурса:
4.1 .Количество участников: команда от школы в количестве 5 чел.
4.2. Участие в конкурсе бесплатное.
4.3. Проживание, проезд за счет участников конкурса.

5. Домашнее задание №1 - фольклорно-музыкальное представление команд
Критерии оценки д/з:

• Оригинальное использование фольклорного материала
• Соответствие репертуара возрасту исполнителей
• Актерское и исполнительское мастерство
• Художественное оформление

6. Порядок проведения конкурса
Этапы конкурса:
6.1. Индивидуальный тур - онлайн i ее гированне
Цель данного гура - выявить уровень коммуникативных умений учащихся. Каждый член 
команды в индивидуальном туре участвует в конкурсе по видам речевой деятельности. 
Время на выполнение заданий - 30 минут.
Участвует одновременно полный состав команды.
Каждый член команды проходит тестирование одновременно с другими членами 
команды. Повторное прохождение тестирования не допускается.
Команда-победитель определяется путем суммирования баллов каждого участника 
команды. При совпадении баллов победитель определяется по времени выполнения 
тестовых заданий.
6.2. Публичное выступление (конкурс капитанов) - «Язык наших предков угаснуть 
не должен»
Задача дайною тура - представить устное сообщение на бурятском языке по одной из 
предложенных гем в день конкурса. Гема выступления определяется по жребию.
Длительность выступления - не более трёх минут. После выступления отводятся 1-2 
минуты для ответов на вопросы. Вопросы могут быть заданы как членами жюри, так и 
зрителями или другими участниками конкурса.
Критерии оценивания выступления:

« Выступление соответствует предложенной теме, выбранному стилю, жанру;
• выступление продолжительностью не более трёх минут;
* Выступление характеризуется композиционной оформленностыо (построение 

текста, расположение и соотношение его составных частей - вступления, основной 
части и заключения - обусловлено его содержанием и назначением), 
структурированностью и логичностью;

• Выступление характеризуется полнотой раскрытия темы, оригинальностью идей, 
выводов, оценок, отличается новизной и оригинальностью; четкость и полнота 
содержания;

• Выступление характеризуется яркой демонстрацией духовных ценностей оратора; 
адресностью высказывания (контакт с аудиторией), артистизмом и 
орш инальпостыо подачи информации:

• Выступление характеризуется правильным фонетическим и интонационным 
оформлением речи, паузами, изменением темпа речи и громкости, ударением.

6.3. Деловая игра «Этнокультурная кругосветка»:
Цель тура - выявить знания по социокультурной компетенции (знание традиционной 
культуры бурят, семья и семейные традиции бурят, трудовая деятельность; общие 
сведения о РБ, фольклор, деятели науки и культуры Бурятии).
6.4. Конкурс презентаций «Культпоход».
Цель тура - развитие творческого потенциала учащихся; активизация познавательной и 
исследовательской деятельности, формирование интереса к изучаемому предмету 



посредством современных информационных технологий. Тема презентации выбирается 
по желанию конкурсантов.
Критерии:
- содержание, соответствие заявленной теме, уровень ее раскрытия;
- информационная насыщенность:

- исследовательский характер;
- объем, оригинальность оформления слайдов;
- уровень технического исполнения (размещение информации на слайде, цветовая 
палитра. анимационные эффекты. музыкальное и звуковое сопровождение, 
видеофрагменты, и др.).
6.5. Групповой гур «Мудрост ь народа»
Задача данного тура - инсценировать и разыграть пословицу как .мини-сценку.
Тема инсценировки определяется по жребию.
На решение данной задачи отводится 20 минут.
Критерии оценивания:
- оригинальность сюжета и глубина раскрытия смысла пословицы;
- богатство воображения и творческий подход;
- актерское мастерство и погружение в роль:
- слаженность командной работы, инициативность, массовость.
6.6. «Оюун бэлиг ороиой мушэд» (творческий номер от команды на бурятском языке, 
регламент 3-5 минут)

7. Подведение итогов слет а и награждение.
Решением жюри определяются победители Конкурса.
Победители награждаются дипломами и грамотами.
Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участия.

8. Заявки принимаются до 20 октября 2022 г. С пометкой «Заявка на конкурс «Оюун 
бэлиг»»

9. Организационный комитет Конкурса:
МАОУ «Бурятская гимназия № 29»
670031. г. Улан - Удэ. ул. Бабушкина. 16
Тел:(3012) 45-52-75. 45-53-45:
Факс: (3012) 45-52-75. e-mail: bg29sch a vandex.iTi
Координатор проекта: Шарапова Любовь Сергеевна.
конт. тел.: 89148303365



Приложение 9

УТВЕРЖДЕНО
приказом Комитета по образованию 
от « С'З » 2022г. №

Положение
о проведении городской акции «Сэрэгшэдтээ бэшэнэб» на бурятском языке

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет условия, порядок и сроки проведения акции «Бэшэг 

сэрэгшэдтээ» (далее «акция»),

2. Цели и задачи акции:
• поддержка российских войск, участвующих в спецоперации на Украине;
• формирование гражданско-патриотического отношения к Родине;
• формирование позитивного общественного мнения к профессии военнослужащих;
• включение \ чащихся в социально-значимую деятельность;
• развитие творческих способностей детей, подростков и молодежи

3. Руководст во и проведение акции:
возлагается на учителей бурятского языка МАОУ СОШ № 49

4. Требования к участ никам:
4.1. Участниками акции могут стать учащиеся школ города Улан-Удэ
4.2. Возраст участников не ограничен.

5. Сроки проведения акции: с 03 октября по 17 октября 2022 года.
17 октября 2022 года, с 14.00 до 17.00. доставка подготовленных писем вместе с 

заявками в MAO'S' СОШ 49 по адресу: проспект Строителей, 16. 18 октября письма 
приниматься не будут.

6. Условия акции:
6.1. Акция не имеет конкурсной основы.
6.2. Г1ол\ченные письма будут отправлены с посылками участникам в военной операции

на Украине

7. Требования к написанию писем
7.1. Письмо должно быть написано от руки разборчивым почерком на бурятском языке. 

Объём не менее одной страницы.

7.2. Формат писем - в соответствии с почтовыми стандартами, а также в виде 
треугольников.

7.3. Письмо может содержать: рассказ о себе, своих планах, мечтах, жизненной позиции; 
авторские стихи, рассказы и истории, рисунки, вопросы военнослужащим, 
интересующие школьников: благодарность военнослужащим за службу Родине и 
добрые напутствия.

7.4. В письме учащийся может написать только свое имя и класс.



7.5. Указывать фамилию, место учебы ребенка запрещено.

7.5. Письма необходимо пронумеровать. Номера писем должны соответствовать списку 
детей в заявке.

8. Подведение шотов: всем руководителям детей, принявшим участие в Акции, будут 
вручены благодарственные письма Комитета по образованию. Лучшие письма будут 
зачитаны на закрытии «Месячника бурятского языка - 2022» 26 октября 2022 г.

По всем вопросам обращаться по телефону: 89836303149, Дашидондокова Елена
Александровна, учитель бурятского языка

Форма заявки:

Заявка на участие в городской акции «Сэрэгшэдтээ бэшэнэб» на бурятском языке

ОУ № Фамилия. имя
ребенка

класс Ф.И.О.
руководителя 
(полностью)

Телефон 
руководителя

Эл.почта 
руководителя

79

5

Бадмаев Бато
Доржиев Дамба

Бадмаева
Бэлнгма 
Бадмаевна

89241111112



Приложение 10

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от « ТЗ » /С 2022г. №

ПОЛОЖЕНИЕ о проведеиии конкурса «Уран зурагай юртэмсэ», 
в рамках Праздника бурятского языка-2022»

1. Общие положения
1.1. Конкурс живых картин (далее - Конкурс) является смотром-конкурсом творческих 
работ в жанре живых картин с продолжением ее сюжета в виде сценки. В роли оригинала 
выступают произведения бурятских художников.
1.2. Учредители и организаторы
• Комитет но образованию г. Улан-Удэ
• МКУ ЦМРО
• МАОУ «Бурятская гимназия №29»
• МАОУ С'ОШ№32

2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Цель создание условий для эмоционально-ценностного развития личности ребенка на 
основе восприятия произведений изобразительного искусства.
2.2. Задачи:
- формирование и закрепление у школьников интереса к изобразительному искусству;
- расширение знакомства школьников с творчеством бурятских художников;
- развитие у школьников художественного вкуса и умения понимать замысел автора;
- развитие \ школьников навыков актёрского мастерства (умения «вживаться» в образ);
- создание дополнительных возможностей для раскрытия и реализации творческого, 
интеллектуального и личностного потенциала участников.

3. Участники
3.1. Для участия в Конкурсе необходимо прислать заявку по предложенной форме на 
электронную почгу
3.2. К участию приглашаются учащиеся 1-11 классов общеобразовательных школ.
3.2. Школа-участник выбирает одну работу.
3.3. Реквизит. декорации и костюмы для живых картин подбираются/изготавливаются 
членами Команды
3.4. Изучив картину, команды должны развить ее сюжет в сценку. Сценка должна 
начишп вся или заканчиваться живой картиной. Продолжительность сценки до 5 минут.

4. Сроки проведения
4.1. Конкурс проводится 26 октября 2022 года.
4.2. Регис трация \частников 26 окт ября 2022 года с 9.00 до 09.30 часов.
4.3. Заявки па участие в Конкурсе принимаются Оргкомитетом по электронной почте 
E-mail: -  с пометкой «на Конкурс» до 21-октября 2022 года.ijl.ru

5. Жюри
5.1. Жюри Конкурса формируется из представителей Комитета по образованию, МКУ 
ЦМРО и гражданских институтов.
5.2. Жюри выбирает председателя и секретаря. Председатель организует и ведет Конкурс 
п подписывает дипломы. Секретарь готовит материалы и ведет протокол заседания.
5.3. Жюри не аргументирует свои решения.
Решения жюри являются окончательными

ijl.ru


5.4. Победи гели Конкурса будут определены жюри путём совещания и вынесения 
общественного решения, онлайн-голосования Вконтакте.
Критерии:

• соответствие живой картины оригиналу;
• оригинальность идеи сценария;
• композиционное соответствие «живой картины» оригиналу
• законченность сюжета;
• целостность творческого замысла;
• актерское мастерство;
• отражение исторических фактов, бытовых подробностей, интересных особенностей 

эпохи;
• слаженность работы команды

6. Финансовые условия

За участие в Конкурсе участники вносят организационный взнос: 500 рублей.
Оргвзнос вносить при регистрации участника конкурса.
7. Награждение участников Конкурса
7.1 .Победителями становятся участники, набравшие максимальное количество баллов
7.2. Победители и призеры награждаются Дипломами.
7.3. Все участники, представившие конкурсные работы в соответствии с требованиями 
Конкурса, получают Сертификаты участников

Форма заявки

Заявка на конкурс «Уран зураган юртэмсэ»

Образовательное учреждение (полностью)
Руководитель:_________________________
Ко и гактный телефон:__________________

I Адрес электронной почты:
_________________________________________

Название оригинальной картины. Ф.И.О. 
художника. год создания.
местонахождение (картина формат АЗ, 
подписать, ламинировать и прикрепить к 

: мольберт})_  ___________________
i ФИО участников, класс



Приложение 11

УТВЕРЖДЕНО

приказом Комитета по образованию 
от « £3 » -Z6 2022г. №

Положение
О проведении второго городского творческого конкурса «Гурбан бэрхэ» 

в рамках месячника бурятского языка

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о творческом конкурсе «Гурбан бэрхэ» (далее-Конкурс) 
определяет цели, задачи, участников конкурса, порядок организации и проведении, 
требования, предъявляемые к творческим работам, критерии оценки работ, порядок 
определения победителей и призеров, награждение участников.

1.2. Вся информация о Конкурсе, включая Положение, информация о Победителях 
размещается на сайте и Instagram МАДОУ Детский сад №52 «Ая-ганга».

2.Цель п задачи Конкурса

2.1. Цель Конкзрса:

-Сохранение и развитие бурятского языка.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- Привитие ин гереса к знанию родного языка через творчество;

- Формирование патриотизма через изучение культурного наследия народа;

- Изучение традиций и обычаев бурятского народа;

- Выявление и поддержка талантливых детей.

3. 5 частики конкурса

3.1. Команда в количестве 3 детей в возрасте 5,6,7 лет;

4. Организация и проведение Конкурса

4. 1. Конкурс-проводится в дистанционном формате.

4. 2. Прием конкурсных материалов проводится до 19.10.2022 года на электронную почту: 
u-u.tls52 а и-aii.ru

- заявка на участие в конкурсе по образцу;

- 3 видеоролика:

1. «Визитная карточка команды» (до 3 мин). Команда представляет свой детский сад, 
себя-участников команды на бурятском языке;

2. «Гурбан бэрхэ» Представление одного детского фольклорного жанра на бурятском 
языке (до 5 мин), участие 3 детей;

i.ru


3. «Хоорэлдэе!» Диалог двух детей на тему «Минин дуратай нааданхай» (Моя любимая 
игрушка) (3 мин).

5. Критерии оценивания

1. Эстетическое оформление представленного видеоролика;

2. Творческий замысел и оригинальность формы представления;

3. Интонационная выразительность речи:

4. Эмоциональность, артистичность (мимика, жесты, движения)

5. Подбор национального костюма, атрибутов, соответствующих содержанию 

выступления, исполняемого произведения:

6, Демоне грация способности логично и связно вести диалог на заданную тему.

6. Оргкомитет и жюри конкурса

6.1. Оргкомитет конкурса:

- определяет условия и сроки проведения конкурса;

- принпмаез материалы участников па конкурс;

6.2. Жюри оценивает дистанционный конкурс участников команд.

6.3. Материалы конкурсантов жюри оценивает дистанционно.

6.4. Состав жюри:

1. Содномов С.Ц.. профессор кафедры педагогики и психологии детства ГАУ ДПО 

БРИОП. доктор педагогических наук.

2. Зандынова О.Б., старший преподаватель кафедры педагогики и психологии детства 

ГАУ ДПО БРИОП.

З. Дымчикова Г.Г., аналитик ЦМРО

7. Подведение итогов и награждение

- По итогам конкурса будут определены победители 1.2, 3 места.

-Награждение победи гелей и участников конкурса осуществляется дипломами и 

сертификатами участника.

Заявка на участие в конкурсе среди воспитанников ДОУ «Гурбан бэрхэ»

ФИО ребенка
И ai I м е н о ван не у прежде!ш я

Возраст
Руководитель (ответственный за конкурс)



Приложение 12

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 
от« ОЬ » '"'10 2022г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
Городского дистанционного турнира настольной игры 

«ХУХУЮ ФЕРМЭ»
приуроченному месячнику бурятского языка

Орг анизаторы: Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №111 «Дашенька»
Цель:
Сохранение и популяризация бурятского языка через игровую деятельность, развитие 
интереса и выявления знаний чисел, цветов и названия домашних животных на бурятском 
языке.
Задачи:

• формирование лексических единиц по теме «Числа», «Цвета», «Домашние 
животные»;

• развитие познавательных, интеллектуально-творческих способностей детей;
• развитие внимания, памяти, наблюдательности;

Форма проведения: Настольная игра-ходилка будет проводится в приложении zoom
Место проведения:
Участники: воспитанники подготовительных групп
Порядок проведения: По мере поступления заявок участники будут распределены на 
группы по 5 детей. С каждой группой будет проводится игра в программе zoom.
Перед началом каждого тура ведущий объясняет правила и ведёт игру.
Как только группы дойду: до финала, ведущий объявит победителя. Из победителей 
составляются группы для следующего этапа турнира.
Турнир длится до тех пор. пока не будут выявлены лидеры на 1, 2, 3-е места.
Продолжительность каждой игры до 60 минут.
Награждение: Победители награждаются дипломами I II III степени. Все участники 
награждаются сертификатами участника и играми «ХУХЮУ ФЕРМЭ»
Подача заявок: От каждого ДОУ 1 участник. Регистрация участников до 07. 10.22.
Заявки отправить на почту (до 07.10.22) badmaeva2512Д mail.ru
Начало: 12.10.22 г. - 13.10.22 г. 9.00ч. 1 группа (время для второй и следующих групп 
будут отправлены в вайбере после регистрации заявок)
Контактные телефоны: 89246523888 Бадмаева Евгения Баторовна.
Правила игры:
Ведущий бросает игровой кубик, продвигает фишки по игровому полю. Участники 
называют числа, цвета и названия животных на бурятском языке на столько делений, 
сколько выпало на грани кубика (1-6). Если называет правильно остается на месте, если 
нет. то идет обратно к началу. Побеждает тот. кто первым дойдет до финиша.
Форма заявки

Наименование
ДОЗ'

ФИО
\частника

1 'руппа 

. ..

Возраст ФИО 
учителя/ 
воспитателя, 
родителя

Должность Телефон, 
mail

mail.ru

